
 
Número 156- Fecha: 20/11/1995 
DECRETO FORAL 563/1995, de 27 de noviembre, del Gobierno de Navarra, 
por el que se aprueba la inclusión en el Catálogo de Especies Amenazadas 
de Navarra de determinadas especies y subespecies de vertebrados de la 
fauna silvestre. 
El artículo 17 de la Ley Foral 2/1993, de 5 de marzo, de Protección y Gestión de 
la Fauna Silvestre y sus Hábitats, creó el catálogo de Especies Amenazadas de 
Navarra, en el que deben incluirse las especies, subespecies o poblaciones de la 
fauna silvestre que requieren medidas específicas de protección. 
La inclusión de las especies en el Catálogo ha de efectuarse por el Gobierno de 
Navarra mediante Decreto Foral, a propuesta del Consejero de Ordenación del 
Territorio y Medio Ambiente, previo informe del Consejo Navarro de Medio 
Ambiente. 
Habiéndose elaborado por el Departamento de Medio Ambiente, Ordenación del 
Territorio y Vivienda el oportuno estudio de todas y cada una de las especies, 
subespecies o poblaciones de vertebrados existentes en el territorio navarro que 
precisan de una mayor protección debido a su estado natural, procede aprobar el 
correspondiente Decreto Foral que determine su inclusión en el Catálogo de 
Especies Amenazadas de Navarra. 
En su virtud, a propuesta del Consejero de Ordenación del Territorio y Medio 
Ambiente, y de conformidad con el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Navarra 
en sesión celebrada el día veintisiete de noviembre de mil novecientos noventa y 
cinco, 
DECRETO: 
Artículo primero.- Se incluyen en el Catálogo de Especies Amenazadas de 
Navarra las especies, subespecies y poblaciones de vertebrados de la fauna 
silvestre que se relacionan en el Anexo de este Decreto Foral. 
Artículo segundo.- El Catálogo de Especies Amenazadas de Navarra, adscrito al 
Servicio de Conservación de la Naturaleza del Gobierno de Navarra, es público y 
cualquier persona podrá consultarlo. 
Artículo tercero.- Las propuestas de actuación que figuran en el Catálogo tienen 
alcance únicamente orientativo, y sólo serán exigibles cuando así se recojan 
expresamente en los Planes de Recuperación, Conservación y Manejo o en las 
disposiciones normativas vigentes. 

Disposición Adicional 
Sin perjuicio de la vigencia indefinida de este Decreto Foral, el Departamento de 
Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda procederá a los tres años 
de su entrada en vigor a la revisión de la inclusión de cada especie en las 
diferentes categorías de este Catálogo, a la vista de la evolución de su población. 

Disposición Final 
Este Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 



Boletín Oficial de Navarra. 
Pamplona, veintisiete de noviembre de mil novecientos noventa y cinco.–El 
Presidente del Gobierno de Navarra, Javier Otano Cid.–El Consejero de Medio 
Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda, Javier Luis del Castillo Bandrés. 

ANEXO 
Catalogo de Especies Amenazadas de Navarra 

NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN 

I. Especies y subespecies catalogadas en "Peligro de Extinción" 

- Aves   
1.1.Botaurus stellaris Linnaeus  Avetoro común  
 Txori-zezen arrunta  
1.2.Gypaetus barbatus Linnaeus  Quebrantahuesos  
 Ugatza  
1.3.Hieraaetus fasciatus Veillot  Águila perdicera  
 Bonelli arranoa  
1.4.Falco naumanni Fleischer  Cernícalo primilla  
 Naumann belatza  
1.5.Lagopus mutus Montin  Perdiz nival  
 Lagopodo zuria  
1.6.Tetrao urogallus Linnaeus  Urogallo  
 Basoilarra  
1.7.Perdix perdix Linnaeus  Perdiz pardilla  
 Eper grisa  
1.8.Otis tarda Linnaeus  Avutarda  
 Basoilo handia  
1.9.Pterocles alchata Linnaeus  Ganga común  
 Ganga azpizuria  
1.10.Dendrocopos medius Linnaeus  Pico mediano  
 Okil ertaina  
1.11.Dendrocopos leucotos Bechstein  Pico dorsiblanco  
 Okil gibelnabarra  
-Mamíferos   

1.12.Rhinolophus euryale Blasius  Murciélago mediterráneo 
de herradura 

 Ferra-saguzar 
mediterraniarra  

1.13.Myotis bechsteinii Kuhl  Murciélago de Bechstein  
 Bechstein saguzarra  

1.14.Myotis blythii Tomes  Murciélago ratonero 
pequeño  

 Arratoi-belarri txikia  
1.15.Lutra lutra Linnaeus  Nutria  
 Igaraba arrunta  
1.16.Ursus arctos Linneaus  Oso pardo  
 Hartz arrea  
II. Especies y subespecies catalogadas de ÒSensibles a la alteraci—n de su 
H‡bitatÓ 
  



-Anfibios y reptiles   
2.1.Triturus alpestris Laurenti  Tritón alpino  
 Uhandre alpetarra  
2.2.Rana dalmatina Bonaparte  Rana ágil  
 Baso-igel jauzkaria  
2.3.Emys orbicularis Linnaeus  Galápago europeo  
 Dortoka istilzalea  
- Aves   
2.4.Podiceps cristatus Linnaeus  Somormujo lavanco  
 Murgil handia  
2.5.Podiceps nigricollis Brehm  Zampullín cuellinegro  
 Txilinporta lepabeltza  
2.6.Ixobrychus minutus Linnaeus  Avetorillo común  
 Amiltxoki txikia  
2.7.Nycticorax nycticorax Linnaeus  Martinete  
 Amiltxori arrunta  
2.8.Egretta garcetta Linnaeus  Garceta común  
 Lertxuntxo txikia  
2.9.Ardea purpurea Linnaeus  Garza imperial  
 Lertxun gorria  
2.10.Himantopus himantopus Linnaeus  Cigüeñuela  
 Zankaluzea  
2.11.Tringa totanus Linnaeus  Archibebe común  
 Bernagorri arrunta  
2.12.Pterocles orientalis Linnaeus  Ortega  
 Ganga azpibeltza  
2.13.Aegolius funereus Linnaeus  Lechuza de Tengmalm  
 Tengmalm hontza  
2.14.Chersophilus duponti Vieillot  Alondra de Dupont,  
 Alondra Ricotí  
2.15.Calandrella rufescens Vieillot  Terrera marismeña  
 Txoriandre pispoleta  
-Mamíferos   
2.16.Miniopterus schreibersii kuhl  Murciélago de cueva  
 Schreibers saguzarra  

III.Especies y subespecies catalogadas de ÒVulnerablesÓ 

- Aves   
3.1.Tachybaptus ruficollis Pallas  Zampullín chico  
 Txilinporta txikia  
3.2.Milvus milvus Linnaeus  Milano real  
 Miru gorria  
3.3.Neophron percnopterus Linnaeus  Alimoche  
 Sai zuria  
3.4.Circus aeruginosus Linnaeus  Aguilucho lagunero  
 Zingira mirotza  
3.5.Circus cyaneus Linnaeus  Aguilucho pálido  
 Mirotz zuria  
3.6.Circus pygargus Linnaeus  Aguilucho cenizo  
 Mirotz urdina  



3.7.Aquila chrysaetos Linnaeus  águila real  
 Arrano beltza  
3.8.Falco peregrinus Tuntall  Halcón peregrino  
 Belatz handia  
3.9.Tetrax tetrax Linnaeus  Sisón  
 Basoilo txikia  
3.10.Actitis hypoleucos Linnaeus  Andarrios chico  
 Kuliska txikia  
3.11.Dryocopus martius Linnaeus  Pito negro  
 Okil beltza  
3.12.Riparia riparia Linnaeus  Avión zapador  
 Uhalde-enara  
-Mamíferos   

3.13.Rhinolophus ferrumequinum Schreber  Murciélago grande de 
herradura 

 Ferra-saguzar handia  

3.14.Rhinolophus hipposideros Bechstein  Murciélago pequeño de 
herradura 

 Ferra-saguzar txikia  
3.15.Myotis emarginatus Geoffroy  Murciélago de Geofroy  
 Geoffroy saguzarra  
3.16.Mustela lutreola Linnaeus  Visón europeo  
 Ur-ipurtatsa  
3.17.Rupicapra pyrenaica Bonaparte  Sarrio  
 Izartia  

IV. Especies y subespecies catalogadas de ÒInterŽs EspecialÓ 

-Peces  
4.1.Lampetra planeri  Lamprea de arroyo  
 Erreka lanproia  
4.2.Gobio gobio Linnaeus (*)  Gobio  
(*) Especie protegida s—lo en la vertiente cant‡brica  Gobioa 
4.3.Leuciscus cephalus Linnaeus  Bagre  
 Iparraldeko katxoa  
4.4.Cobitis calderoni Bacescu  Lamprehuela  
 Mazkar arantzaduna  
4.5.Cottus gobio Linnaeus  Cavilat  
 Burtaina  
4.6.Blennius fluviatilis Asso  Fraile  
 Ibai-kabuxa  
-Anfibios y reptiles   
4.7.Euproctus asper Dug�s  Tritón pirenaico  
 Uhandre piriniarra  
4.8.Discoglossus galganoi Capula et al.  Sapillo pintojo  
 Apo pintatua  
4.9.Pelobates cultripes Cuvier  Sapo de espuelas  
 Apo ezproiduna  
4.10.Hyla arborea Linnaeus  Ranita de San Antonio  
 Zuhaitz-igel arrunta  
4.11.Rana pyrenaica SerraÐCobo  Rana del Pirineo  



 Baso-igel piriniarra  
4.12.Mauremys leprosa Schweigger  Galápago leproso  
 Dortoka korrontezalea  
4.13.Acanthodactylus erythrurus Schinz  Lagartija colirroja  
 Sugandila buztangorria  
4.14.Chalcides bedriagai Bosc‡  Eslizón ibérico  
 Eskinko bostatza  
4.15.Coluber viridiflavus Lac�pŽde  Culebra verdiamarilla  
 Suge berde-horia  
4.16.Elaphe longissima Laurenti  Culebra de Esculapio  
 Eskulapioren sugea  
4.17.Vipera latastei Bosc‡  V’bora hocicuda  
 Lataste sugegorria  
- Aves   
4.18.Bubulcus ibis Linnaeus  Garcilla bueyera  
 Lertxuntxo itzaina  
4.19.Ardea cinerea Linnaeus  Garza real  
 Lertxun hauskara  
4.20.Ciconia ciconia Linnaeus  Cigüeña blanca  
 Amiamoko zuria  
4.21.Anas strepera Linnaeus  çnade friso  
 Ipar-ahatea  
4.22.Anas clypeata Linnaeus  Pato cuchara  
 Ahate mokozabala  
4.23.Netta rufina Pallas  Pato colorado  
 Ahate gorrizta  
4.24.Aythya ferina Linnaeus  Porrón común  
 Murgilari arrunta  
4.25.Pernis apivorus Linnaeus  Halcón abejero  
 Zapelatz liztorjalea  
4.26.Gyps fulvus Hablizl  Buitre leonado  
 Sai arrea  
4.27.Circa‘tus gallicus Gmelin  Águila culebrera  
 Arrano sugezalea  
4.28.Accipiter gentilis Linnaeus  Azor  
 Aztorea  
4.29.Accipiter nisus Linnaeus  Gavilán  
 Gabiraia  
4.30.Hieraaetus pennatus Gmelin  Águila calzada  
 Arrano txikia  
4.31.Falco subbuteo Linnaeus  Alcotán  
 Zuhaitz-belatza  
4.32.Rallus aquaticus Linnaeus  Rascón  
 Uroilanda handia  
4.33.Porzana parva Scopoli  Polluela bastarda  
 Uroilanda hankaberdea  
4.34.Porzana pusilla Pallas  Polluela chica  
 Uroilanda txikia  
4.35.Burhinus oedicnemus Linnaeus  Alcaraván  



 Atalarra  
4.36.Charadrius dubius Scopoli  Chorlitejo chico  
 Txirritxo txikia  
4.37.Clamator glandarius Linnaeus  Críalo  
 Kuku mottoduna  
4.38.Bubo bubo Linnaeus  Búho real  
 Errege hontza  
4.39.Caprimulgus europaeus Linnaeus  Chotacabras gris  
 Zata arrunta  
4.40.Caprimulgus ruficollis Temminck  Chotacabras pardo  
 Zata lepagorria  
4.41.Alcedo atthis Linnaeus  Martín pescador  
 Martin arrantzalea  
4.42.Coracias garrulus Linnaeus  Carraca  
 Karraka  
4.43.Jyns torquilla Linnaeus  Torcecuello  
 Lepitzulia  
4.44.Dendrocopos minor Linnaeus  Pico menor  
 Okil txikia  
4.45.Lullula arborea Linnaeus  Totov’a  
 Pirripioa  
4.46.Cinclus cinclus Linnaeus  Mirlo acuático  
 Ur-zozoa  
4.47.Prunella collaris Scopoli  Acentor alpino  
 Mendi-tuntuna  
4.48.Phoenicurus phoenicurus Linnaeus  Colirrojo real  
 Buztangorri argia  
4.49.Saxicola rubetra Linnaeus  Tarabilla norteña  
 Pitxartar nabarra  
4.50.Oenanthe leucura Gmelin  Collalba negra  
 Buztanzuri beltza  
4.51.Monticola solitarius Linnaeus  Roquero solitario  
 Harkaitz-zozo urdina  
4.52.Turdus torquatus Linnaeus  Mirlo capiblanco  
 Zozo papazuria  
4.53.Locustella luscinioides  Savi Buscarla unicolor  
 Benarriz gorrizta  
4.54.Hippolais pallida Hemprich Ê Ehrenberg  Zarcero palido  
 Sasi-txori zuria  
4.55.Sylvia melanocephala Gmelin  Curruca cabecinegra  
 Txinbo burubeltza  
4.56.Phylloscopus trochilus Linnaeus  Mosquitero musical  
 Txio horia  
4.57.Muscicapa striata Pallas  Papamoscas gris  
 Euli-txori grisa  
4.58.Ficedula hypoleuca Pallas  Papamoscas cerrojillo  
 Euli-txori beltza  
4.59.Tichodroma muraria Linnaeus  Treparriscos  
 Harkaitz-txoria  



4.60.Certhia familiaris Linnaeus  Agateador norteño  
 Basoetako gerritxoria  
4.61.Remiz pendulinus Linnaeus  P‡jaro moscón  
 Dilindaria  
4.62.Pyrrhocorax pyrrhocorax Linnaeus  Chova piquirroja  
 Belatxinga mokogorria  
4.63.Montifringilla nivalis Linnaeus  Gorrión alpino  
 Elur-txonta  
4.64.Coccothraustes coccothraustes Linnaeus  Picogordo  
 Mokolodia  
4.65.Emberiza schoeniclus Linnaeus  Escribano palustre  
 Zingira-berdantza  
-Mamíferos   
4.66.Galemys pyrenaicus Geoffroy  Desmán del Pirineo  
 Muturluze piriniarra  
4.67.Myotis nattereri Kuhl  Murciélago de Natterer  
 Natterer saguzarra  
4.68.Myotis mystacinus Kuhl  Murciélago bigotudo  
 Saguzar biboteduna  

4.69.Myotis myotis Borkhausen  Murciélago ratonero 
grande  

 Arratoi-belarri handia  
4.70.Barbastella barbastellus Schreber  Murciélago de bosque  
 Baso-saguzarra  

4.71.Plecotus austriacus Fischer  Murciélago orejudo 
meridional  

 Hego-belarrihandia  
4.72.Pipistrellus nathusii Keyserling ÊBlasius  Murciélago de Nathusius  
 Nathusius pipistrelo  
4.73.Nyctalus lasiopterus Schreber  Nóctulo gigante  
 Gau-saguzar erraldoia  
4.74.Mustela erminea Linneaus  Armiño  
 Erbinude zuria  
4.75.Mustela putorius Linneaus  Turón  
 Ipurtatsa  
4.76.Felis silvestris Schreber  Gato montés  
 Basakatua  
4.77.Glis glis Linneaus  Lirón gris  
 Muxar grisa  

V.Especies y subespecies catalogadas de "extinguidas" 

5.1.Canis lupus Linnaeus  Lobo  
 Otsoa  
5.2.Lynx sp.  Lince  
 Katamotza  
5.3.Capra pyrenaica pyrenaica Cabrera  Bucardo  
 Basahuntza  

 


